
Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
1 

 

 

 
 
 

Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà - Divisione III 
Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

Organizzazione ed erogazione di Master di I e II livello per gli operatori 
delle equipe multidisciplinari degli Ambiti territoriali sociali 

PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 2027 
Priorità 1. Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà 

Obiettivo Specifico K (ESO 4.11) 
“Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 

accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata 

sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche 

promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi 

svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi 

di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+)” 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Indagine interna rivolta ai docenti dell’Università di Foggia per l’affidamento, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti nell’ambito del Master di I livello dal titolo “La specializzazione 

in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento 

sociale” – a.a. 2025/2026, CUP D71J25000710006.  

 

LA DIRETTRICE 

VISTI l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia; 

 
   
 
 
    
   

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 
 
 
La Direttrice  
Prof.ssa Barbara De Serio 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione,  
Internazionalizzazione e Terza Missione  
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini  
 
Servizio Ricerca, Alta Formazione e 
Rendicontazione Progetti 
Dott.ssa Lucia Maria Borrelli  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
2 

 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO                 il Decreto del Rettore Rep. n. 2752/2025, prot. n. 77481-III/5 del 23.12.2025 con il 

quale è stato istituito e attivato, per l’a.a. 2025/2026, il Master di I livello dal titolo 

“La specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in 

carico e accompagnamento sociale”, affidandone la gestione contabile, didattica e 

amministrativa al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione e all’Area Alta Formazione e Studi Avanzati, ciascuno per quanto 

di propria competenza; 

VISTO  il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. 1167/2025, prot. n. 41523-III/13 del 

14.07.2025 alla presentazione della proposta progettuale per l’organizzazione del 

Master di I livello dal titolo provvisorio “La specializzazione in metodi e pratiche di 

rafforzamento dei percorsi di presa in carico e accompagnamento sociale” per gli 

aa.aa. 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029; 

VISTO le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

rispettive sedute del 18 e del 30 ottobre 2023, che hanno approvato l’istituzione e 

attivazione del Master in parola; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione nella seduta del 13.01.2026, con la quale è stata 

autorizzata l’avvio delle procedure di selezione, per soli titoli, per l’affidamento degli 

insegnamenti, a titolo retribuito, rivolta a docenti dell’Ateneo, per le esigenze del 

Master di I livello dal titolo “Specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento 

dei percorsi di presa in carico e di accompagnamento sociale”, a.a. 2025/2026 - CUP 

D71J25000710006,  di seguito elencati: 

SSD SETTORE E INSEGNAMENTO CFU ORE 

GSPS-

05/A 

SOCIOLOGIA GENERALE: IL 

MODELLO SOCIALE ITALIANO NEI 

PRINCIPI COSTITUZIONALI. LE 

POLITICHE SOCIALI IN ITALIA. 

2 12 

GIUR-

06/A 

DIRITTO AMMINISTRATIVO E 

PUBBLICO: I DIRITTI SOCIALI 

NELL’ORDINAMENTO NAZIONALE E 

IN QUELLO COMUNITARIO 

4 24 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
3 

 

 

GSPS-

05/A 

SOCIOLOGIA GENERALE: IL SISTEMA 

INTEGRATO DI INTERVENTI E 

SERVIZI SOCIALI NELLA 

NORMATIVA NAZIONALE E 

REGIONALE: UN WELFARE 

INTEGRATO E INTERSETTORIALE 

FRA EDUCATIVO, SOCIALE, SOCIO-

SANITARIO E SANITARIO, SOCIO-

LAVORATIVO; GLI ATTORI, GLI ENTI, 

I SERVIZI, LE PROFESSIONI DEL 

SISTEMA DI WELFARE. 

2 12 

GSPS-

06/A 

SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 

CULTURALI E COMUNICATIVI: LA 

PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

NAZIONALE E REGIONALE E I 

RELATIVI STRUMENTI: IL PIANO 

NAZIONALE INTERVENTI E SERVIZI 

SOCIALI, IL PIANO SOCIALE 

NAZIONALE, IL PIANO DEGLI 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DI 

CONTRASTO POVERTÀ, IL PIANO 

INFANZIA, ECC. I LIVELLI 

ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI 

SOCIALI (LEPS) NELLA 

PROGRAMMAZIONE SOCIALE: 

PRINCIPI E PROCEDURE DI 

ATTUAZIONE E MONITORAGGIO. 

2 12 

GSPS-

03/B 

STORIA DELLE ISTITUZIONI 

POLITICHE: POLITICHE, 

PROGRAMMI E PRATICHE DI 

CONTRASTO ALLA POVERTÀ: GLI 

OBIETTIVI 1 E 10 DELL’AGENDA 

2023; IL PANORAMA 

INTERNAZIONALE SULLE TEORIE E 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 

4 24 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
4 

 

 

POVERTÀ (GLI ELEMENTI DI 

EFFICACIA DELLE POLITICHE E DEI 

PROGRAMMI); L’EVOLUZIONE 

DELLE POLITICHE IN ITALIA (DAL 

REDDITO DI INCLUSIONE, AL 

REDDITO DI CITTADINANZA 

ALL’ASSEGNO DI INCLUSIONE: 

DEFINIZIONI, RATIO E STRUMENTI). 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso in 

questione, 

TENUTO CONTO       che l’intera spesa graverà sulle finanze del Master in parola; 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento, 

 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione e oggetto della selezione 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per soli titoli, rivolta ai docenti dell’Ateneo per l’affidamento a 

titolo retribuito degli insegnamenti da svolgere in presenza, nell’ambito del Master in Specializzazione in 

metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e di accompagnamento sociale”, a.a. 

2025/2026 - CUP D71J25000710006,  finanziato a valere sull’Avviso pubblico “Organizzazione ed 

erogazione di Master di I e II livello per gli operatori delle equipe multidisciplinari degli Ambiti territoriali 

sociali” approvato con Decreto prot. n. 120 del 13 maggio 2025 – PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 

2027 - Priorità 1. Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà - Obiettivo Specifico K (ESO 4.11), 

come di seguito indicato: 

SSD SETTORE E INSEGNAMENTO CFU ORE 

GSPS-

05/A 

SOCIOLOGIA GENERALE: IL 

MODELLO SOCIALE ITALIANO NEI 

PRINCIPI COSTITUZIONALI. LE 

POLITICHE SOCIALI IN ITALIA. 

2 12 

GIUR-

06/A 

DIRITTO AMMINISTRATIVO E 

PUBBLICO: I DIRITTI SOCIALI 

NELL’ORDINAMENTO NAZIONALE E 

IN QUELLO COMUNITARIO 

4 24 

GSPS-

05/A 

SOCIOLOGIA GENERALE: IL SISTEMA 

INTEGRATO DI INTERVENTI E 

SERVIZI SOCIALI NELLA 

2 12 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
5 

 

 

NORMATIVA NAZIONALE E 

REGIONALE: UN WELFARE 

INTEGRATO E INTERSETTORIALE 

FRA EDUCATIVO, SOCIALE, SOCIO-

SANITARIO E SANITARIO, SOCIO-

LAVORATIVO; GLI ATTORI, GLI ENTI, 

I SERVIZI, LE PROFESSIONI DEL 

SISTEMA DI WELFARE. 

GSPS-

06/A 

SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 

CULTURALI E COMUNICATIVI: LA 

PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

NAZIONALE E REGIONALE E I 

RELATIVI STRUMENTI: IL PIANO 

NAZIONALE INTERVENTI E SERVIZI 

SOCIALI, IL PIANO SOCIALE 

NAZIONALE, IL PIANO DEGLI 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DI 

CONTRASTO POVERTÀ, IL PIANO 

INFANZIA, ECC. I LIVELLI 

ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI 

SOCIALI (LEPS) NELLA 

PROGRAMMAZIONE SOCIALE: 

PRINCIPI E PROCEDURE DI 

ATTUAZIONE E MONITORAGGIO. 

2 12 

GSPS-

03/B 

STORIA DELLE ISTITUZIONI 

POLITICHE: POLITICHE, 

PROGRAMMI E PRATICHE DI 

CONTRASTO ALLA POVERTÀ: GLI 

OBIETTIVI 1 E 10 DELL’AGENDA 

2023; IL PANORAMA 

INTERNAZIONALE SULLE TEORIE E 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 

POVERTÀ (GLI ELEMENTI DI 

EFFICACIA DELLE POLITICHE E DEI 

PROGRAMMI); L’EVOLUZIONE 

4 24 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
6 

 

 

DELLE POLITICHE IN ITALIA (DAL 

REDDITO DI INCLUSIONE, AL 

REDDITO DI CITTADINANZA 

ALL’ASSEGNO DI INCLUSIONE: 

DEFINIZIONI, RATIO E STRUMENTI). 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione i docenti e i ricercatori dell’Università di Foggia afferenti al settore 

scientifico-disciplinare o a settori scientifico-disciplinari affini a quelli degli insegnamenti per cui si 

partecipa.  

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego 

presso una Pubblica Amministrazione.  

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, 

con decreto motivato della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia, 

l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti.  

Non possono essere ammessi alla presente selezione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240, coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Università di Foggia. 

Per l’attribuzione degli incarichi sarà data priorità al personale docente strutturato dell’Università di Foggia 

secondo il seguente ordine di precedenza:   

a) Professori di I fascia dell’Università di Foggia, afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

b) Professori di II fascia dell’Università di Foggia, afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

c) Ricercatori dell’Università di Foggia, afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

d) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B e o Ricercatori Tenure Track dell’Università di Foggia, 

afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A dell’Università di Foggia, afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa.  

In subordine sarà considerata l’afferenza ad un altro settore scientifico-disciplinare dello stesso settore 

concorsuale dell’insegnamento per cui si partecipa, e come ultimo criterio l’afferenza ad un altro settore 

concorsuale dello stesso macrosettore.  

Qualora sussistano situazioni di ulteriore parità, si terrà conto dell’anzianità di servizio, dando priorità 

all’anzianità nel ruolo ricoperto al momento della domanda. In caso di eguale anzianità di servizio, si darà  

 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
7 

 

 

priorità al più giovane per età anagrafica.  

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande di partecipazione alla selezione. 

 

Art. 3 - Domanda e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione e redatta in 

lingua italiana ed in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere indirizzata 

alla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Foggia – Via Arpi, 176 – 

71122 Foggia, esclusivamente con la seguente modalità: tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo ricercaformazione.studiumanistici@cert.unifg.it, avendo cura di allegare tutta la 

documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile, purché l’autore sia identificato ai sensi 

dell’art. 65 D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale). 

La validità di tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente è subordinata all’utilizzo da parte del 

candidato della propria casella di posta elettronica certificata. Non sarà, quindi, ritenuto valido l’invio da 

casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC suddetta.  

La domanda di partecipazione potrà essere presentata esclusivamente secondo la suddetta modalità entro la 

data del 16.02.2026.  

 

Art. 4 - Dichiarazioni da formulare nella domanda 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità e a pena di esclusione dalla 

procedura selettiva stessa: 

· cognome e nome;  

· codice fiscale;  

· luogo e data di nascita;  

· l’indicazione dell’insegnamento, con il settore scientifico-disciplinare, per il quale intende essere 

ammesso alla selezione;  

· lo status accademico e la qualifica ricoperta al momento della presentazione della domanda e il 

settore scientifico-disciplinare di afferenza.  

Ogni eventuale variazione inerente al s.s.d. di afferenza dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’ufficio amministrativo deputato alla ricezione e alla gestione delle istanze di partecipazione al presente 

bando.  

 

Art. 5 - Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati a pena di esclusione: 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
8 

 

 

• il Modello di richiesta conferimento incarico didattico nell’ambito del Master di I livello dal titolo 

“La specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 

accompagnamento sociale” per l’a.a. 2025/2026 (Allegato A); 

• il curriculum vitae datato e debitamente sottoscritto, con l’elenco dettagliato dei documenti e dei 

titoli ritenuti utili ai fini della selezione, nonché l’elenco delle principali pubblicazioni scientifiche 

e l’esplicita indicazione che tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme 

in materia di dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

• la scheda dell’insegnamento (Allegato 1). 

 

Art. 6 - Commissione di selezione e valutazione dei titoli 

La selezione dei candidati sarà effettuata da apposita Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del 

Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

La Commissione procede alla verifica circa il possesso da parte di ciascun candidato dei requisiti di cui 

all’art. 2. Ove accerti la mancanza o l’incongruità anche di uno solo di tali requisiti, la Commissione esclude 

il candidato dalla selezione. 

Dopo aver accertato il possesso dei requisiti su indicati da parte dei candidati, la Commissione procede alla 

redazione di una graduatoria sulla base dell’ordine di priorità indicato all’art. 2  

In caso di partecipazione di un unico candidato dovrà esserne comunque valutata l’idoneità 

all’insegnamento del modulo per il quale è stata avanzata la candidatura. 

La Commissione giudicatrice formulerà la graduatoria di merito sulla base della valutazione comparativa 

dei suddetti requisiti. Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, dopo aver verificato la regolarità 

della procedura, ne approva gli atti. L’esito della graduatoria di merito sarà reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Università degli Studi di Foggia nell’apposita sezione. Le graduatorie 

avranno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione. Nel caso di 

rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico potrà essere conferito ad 

altro idoneo, secondo l’ordine della graduatoria. 

 

Art. 7 - Durata, conferimento e compenso dell’incarico 

Il compenso lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali a carico Ente (IRAP compresa) 

e del prestatore è pari ad euro 70,00 per ogni ora di lezione. 

Il pagamento del compenso avverrà a conclusione del Master e previa attestazione di regolare svolgimento 

dell’attività svolta, sottoscritta dalla prof.ssa Isabella Loiodice, coordinatrice del Master in 

“Specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e di 

accompagnamento sociale”, a.a. 2025/2026 - CUP D71J25000710006. 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
Divisione III – Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

pninclusione21-27.lavoro.gov.it 
9 

 

 

I vincitori della selezione riceveranno formale affidamento dell’incarico. Essi avranno l’obbligo di svolgere 

l’attività di docenza secondo il calendario didattico delle lezioni predisposto dalla coordinatrice del Master 

in parola, prof.ssa Isabella Loiodice.  

La prestazione deve essere eseguita personalmente dai soggetti incaricati, che sono tenuti all’osservanza 

dei doveri previsti dallo Statuto, dal Codice di autoregolamentazione e dal Regolamento didattico 

dell’Università di Foggia. 

 

Art. - 8 Trattamento dei dati 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui al 

Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è 

l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: protocollo@cert.unifg.it. Il 

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la 

carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. 

Il Responsabile per la Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – PEC rpd@cert.unifg.it 

 

Art. 9 - Pubblicità 

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 

dell’Università. 

 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento di selezione è la Dott.ssa Lucia Maria Borrelli – Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia, Via Arpi 176 – 

Foggia (tel. 0881-750364, e-mail: lucia.borrelli@unifg.it) 

 

Art. 11 - Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la normativa 

vigente in materia, in quanto compatibile. 

            

       La Direttrice  

             Prof.ssa Barbara De Serio 

 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2026-01-29T08:52:58+0100
	Barbara De Serio




